议公告日，发行价格不低于定价基准日前 20 个交易日公司股票交易均价的 90%，

即 14.53 元/股。经 2015 年年度利润分配实施后，募集配套资金的发行价格调整

为不低于 14.43 元/股。根据拟募集配套资金的金额及发行价格下限计算，公司拟

募集配套资金发行股份数量不超过 16,424,116 股。

姚记扑克发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书摘要

- 12 -

本次募集配套资金金额不足的，不足部分由上市公司以自筹资金解决。

三、本次交易的估值及作价

根据东洲评估师出具的沪东洲资评报字[2016]第 0187348 号《资产评估报

告》，东洲评估师对万盛达扑克全部权益分别采用了资产基础法和收益法两种方

法进行评估，并选用收益法的评估结果作为最终评估结论。

截至评估基准日 2015 年 10 月 31 日，万盛达扑克股东全部权益评估值为

30,100 万元，较股东权益账面值 5,439.46 万元增值 24,660.54 万元，增值率为

453.36%。基于上述评估结果，经本公司与万盛达扑克售股股东协商，万盛达扑

克 85%股权作价为 25,500 万元。

四、本次发行股份及支付现金购买资产发行股份情况

（一）发行价格

本次发行股份购买资产定价基准日为姚记扑克第三届董事会第十九次会议

决议公告日，本次发行股份购买资产的发股价格为 14.43 元/股，不低于定价基准

日前 20 交易日股票均价的 90%。

（二）发行数量

本次发行股份购买资产向万盛达实业发行的股票数量为 10,602,910 股，股票

类型为人民币普通股（A 股），股票面值为 1.00 元。

（三）发行股份的锁定期

本次发行股份购买资产之交易对方万盛达实业承诺：

“在上海姚记扑克股份有限公司（“上市公司”）通过向本公司业发行股份及

支付现金方式购买本公司所持浙江万盛达扑克有限公司 85%股权（“标的资产”）

之项目中，就本公司所认购的上市公司向本公司发行的股份（“新增股份”），自

姚记扑克发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书摘要

- 13 -

新增股份上市之日起 36 个月内不对外转让。

本次上市公司向万盛达实业发行新增股份完成后，由于上市公司送红股、转

增股本等原因而增持的上市公司股份，亦遵守上述承诺。

若万盛达实业关于上述新增股份之锁定期的承诺与证券监管机构的最新监

管意见不相符，万盛达实业同意根据相关证券监管机构的监管意见进行相应调

整。”

五、本次发行前后公司相关情况对比

（一）股本结构变动情况

本次发行前后，姚记扑克股本结构变动情况如下：

股东名称

本次发行前 本次发行完成后

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例

姚朔斌 70,502,252 18.85% 70,502,252 18.33%

姚晓丽 70,002,252 18.72% 70,002,252 18.20%

姚文琛 46,301,232 12.38% 46,301,232 12.04%

姚硕榆 42,002,252 11.23% 42,002,252 10.92%

邱金兰 17,002,252 4.55% 17,002,252 4.42%

万盛达实业 - - 10,602,910 2.76%

其他股东 128,189,760 34.28% 128,189,760 33.33%

总计 374,000,000 100.00% 384,602,910 100.00%

（二）公司前十大股东变动情况

本次发行前（截至 2016 年 9 月 30 日），上市公司前十大股东情况如下：

姚记扑克发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书摘要

- 14 -

序号 姓名/名称 持股数量（股） 持股比例

1 姚朔斌 70,502,252 18.85%

2 姚晓丽 70,002,252 18.72%

3 姚文琛 46,301,232 12.38%

4 姚硕榆 42,002,252 11.23%

5 邱金兰 17,002,252 4.55%

6

中国农业银行股份有限公司

－交银施罗德先锋混合型证

券投资基金

6,371,143 1.70%

7

中国农业银行股份有限公司

－交银施罗德数据产业灵活

配置混合型证券投资基金

5,284,498 1.41%

8

交通银行股份有限公司－浦

银安盛增长动力灵活配置混

合型证券投资基金

3,489,330 0.93%

9

中国工商银行－浦银安盛价

值成长混合型证券投资基金

3,017,946 0.81%

10 杨易君 1,787,798 0.48%

本次新增股份登记到账后，上市公司前十大股东情况如下：

序号 姓名/名称 持股数量（股） 持股比例

1 姚朔斌 70,502,252 18.33%

2 姚晓丽 70,002,252 18.20%

3 姚文琛 46,301,232 12.04%

姚记扑克发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书摘要

- 15 -

4 姚硕榆 42,002,252 10.92%

5 邱金兰 17,002,252 4.42%

6 万盛达实业 10,602,910 2.76%

7

中国农业银行股份有限公司

－交银施罗德先锋混合型证

券投资基金

6,371,143 1.66%

8

中国农业银行股份有限公司

－交银施罗德数据产业灵活

配置混合型证券投资基金

5,284,498 1.37%

9

交通银行股份有限公司－浦

银安盛增长动力灵活配置混

合型证券投资基金

3,489,330 0.91%

10

中国工商银行－浦银安盛价

值成长混合型证券投资基金

3,017,946 0.78%

（三）本次交易对公司主要财务指标的影响

根据天健会计师出具的天健审[2016]6508 号《审阅报告》、天健审[2016]6586

号《审阅报告》及上市公司 2014 年、2015 年审计报告，本次交易完成前后上市

公司主要财务数据比较如下：

   单位：万元

项目
2015 年 12 月 31 日/

2015 年报表数

2015 年 12 月 31 日/

2015 年备考数
增幅（%）

总资产 145,067.28 186,191.91 28.35

归属于母公司所有者权益 104,481.11 119,704.99 14.57

每股净资产（元/股） 2.79 3.11 11.43

营业收入 81,232.14 103,127.30 26.95

营业利润 12,690.68 14,196.71 11.87

利润总额 12,917.88 14,407.11 11.53

姚记扑克发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书摘要

- 16 -

净利润 8,992.76 10,086.87 12.17

归属于母公司所有者的净

利润
9,504.19 10,442.22 9.87

基本每股收益（元/股） 0.25 0.27 6.86

项目
2014 年 12 月 31 日/

2014 年报表数

2014 年 12 月 31 日/

2014 年备考数
增幅（%）

总资产 145,094.35 176,228.83 21.46

归属于母公司所有者权益 94,976.92 109,442.06 15.23

每股净资产（元/股） 2.54 2.85 12.07

营业收入 75,191.28 93,480.50 24.32

营业利润 15,658.53 16,636.09 6.24

利润总额 16,620.90 17,576.51 5.75

净利润 12,319.60 12,984.02 5.39

归属于母公司所有者的净

利润
12,230.74 12,928.69 5.71

基本每股收益（元/股） 0.33 0.34 2.82

注：上述 2014 年度和 2015 年度基本每股收益测算中未考虑配套融资对备考报表的影响。

从上表可以看出，本次交易完成后，上市公司的资产规模、收入规模均有较

大程度增加，总体盈利能力将显著增强，归属于母公司股东的净利润、每股收益

及每股净资产等财务指标也将提升，不存在因并购重组交易而导致即期每股收益

被摊薄的情况。

（四）公司业务结构变动情况

本次交易后，上市公司的主营业务仍为扑克牌的研发、生产与销售，通过并

购获得万盛达扑克 85%股权有利于提升上市公司在主营业务领域的竞争力。

通过本次交易，公司将实现对万盛达扑克的控股，获得万盛达扑克的品牌、

渠道及产能，有利于进一步巩固公司在扑克行业内的龙头地位，并籍公司产能与

渠道的扩张进一步发掘规模经济的优势，通过整合姚记扑克与万盛达扑克的品

牌、渠道以及实现姚记扑克在研发技术与生产工艺领域对万盛达扑克的溢出，本

次交易将能在主营业务领域实现协同优势，进而提升公司的持续经营能力，本次

交易有利于巩固上市公司主营业务的龙头地位，有利于上市公司未来发展。

姚记扑克发行股份及支付现金购买资产并募集配套资金实施情况暨新增股份上市报告书摘要

- 17 -

（五）公司高管人员结构变动情况

截至本核查意见出具之日，除公司副总经理、董事会秘书浦冬婵女士因个人

原因辞职外，姚记扑克董事、监事、高级管理人员不存在其他发生更换或调整的